（2）截至 2022 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列

示如下：

项目 期末余额

天津九安医疗电子股份有限公司 2022 年年度报告全文

189

美元项目 其他外币项目 合计

外币金融资产：

货币资金 5,093,404,343.41 27,460,150.99 5,120,864,494.40

交易性金融资产 5,607,108,802.22 45,795.51 5,607,154,597.73

应收账款 349,182,938.99 24,439,566.41 373,622,505.40

其他应收款 6,428,564.84 8,987,275.50 15,415,840.34

债权投资 2,826,564,889.65 - 2,826,564,889.65

其他非流动金融资产 3,073,855,647.55 - 3,073,855,647.55

小计 16,956,545,186.66 60,932,788.41 17,017,477,975.07

外币金融负债：

应付账款  73,520,819.06 17,557,925.39 91,078,744.45

其他应付款 2,996,517.55 3,448,958.54 6,445,476.09

小计 76,517,336.61 21,006,883.93 97,524,220.54

天津九安医疗电子股份有限公司 2022 年年度报告全文

190

  （3）敏感性分析

截至 2022 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元金融资产和美元金融负债，如果人民币对美元升值

或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净资产 161,608.93 万元(2021 年度约 1,734.95

万元)。

2 ．  利 率 风 险

   本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮

动 利 率 合 同 的 相 对 比 例 。

  本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最

新 的 市 场 状 况 及 时 做 出 调 整 。

（ 1 ） 本 年 度 公 司 无 利 率 互 换 安 排 。

（ 2 ） 截 至 2022 年 12 月 31 日 ， 本 公 司 无 长 期 带 息 债 务 。

 3 ．  价 格 风 险

  价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市

场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
803,112,772.88 4,936,608,194.18 304,325,410.93 6,044,046,377.99

天津九安医疗电子股份有限公司 2022 年年度报告全文

191

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

803,112,772.88 4,936,608,194.18 304,325,410.93 6,044,046,377.99

（1）债务工具投资 558,570,864.33 3,535,905,571.19 204,144,589.01 4,298,621,024.53

（2）权益工具投资 244,541,908.55   244,541,908.55

（3）其他  1,400,702,622.99 100,180,821.92 1,500,883,444.91

（三）其他权益工具

投资
199,073,613.01   199,073,613.01

其他非流动金融资产   3,313,999,020.49 3,313,999,020.49

持续以公允价值计量

的资产总额
1,002,186,385.90 4,936,710,454.79 3,618,222,170.80 9,557,119,011.49

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的债务工具投资及权益工具投资分别为公开市场的债券及股票，期末公允价值按活跃市

场上取得的未经调整的报价确定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司采用第二层次估值的金融资产系自金融机构购买的债务工具投资以及理财产品等，2022 年

12 月 31 日公允价值根据金融机构提供的参考估值确定。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司采用第三层次估值的金融资产主要系以公允价值计量且其变动计入当期损益的债券、结构性

票 据 、 基 金 投 资 和 非 上 市 权 益 工 具 投 资 。

（1）以公允价值计量且其变动计入当期损益的债券、结构性票据、基金投资 2022 年 12 月 31 日公允价

值 根 据 管 理 人 提 供 的 估 值 确 定 。

（2）以价值计量且其变动计入当期损益的其他非流动金融资产系非上市权益工具投资，本公司以被投

资单位期末净资产作为评估其公允价值的重要参考依据。对被投资单位期末净资产基本能体现其公允价

值的，以其净资产作为评估公允价值的基数；对被投资单位期末净资产不能体现其公允价值的，在考虑